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PROCESO 
 

PROCESO ESTRATÉGICO / PLANEACIÓN ESTRATÉGICA / RESOLUCIONES VIGENCIA 2025 

OBJETIVOS 

 
 
Verificar el orden numérico y cronológico de las Resoluciones emitidas por la Entidad durante el periodo comprendido entre el 01 
de enero y el 31 de marzo de la vigencia 2025, verificando que la información allí consignada; sea precisa, concisa, concreta, 
coherente y veraz, según normatividad legal vigente y políticas de la entidad para la vigencia 2025. 
 
 

ALCANCE 

 
 
La auditoría se realiza al PROCESO ESTRATÉGICO / PLANEACIÓN ESTRATÉGICA / RESOLUCIONES VIGENCIA 2025 e 
inicia con el programa de auditoria planteado, de acuerdo a la programación y a lo establecido en los criterios de auditoría, 
teniendo en cuenta la normatividad vigente y la aplicación del sistema de gestión, el trabajo de campo, recopilación de pruebas, 
elaboración, presentación, aprobación del informe final hasta la entrega a las partes interesadas.   
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ITEM 
ACTIVIDADES RESPONSABLE 

CRONOGRAMA 2025 

Abril Mayo 

29 30 2 – 5   6 7 – 8   9 

1 
Elaboración y entrega del memorando de planeación 
de la auditoría interna. 

Oscar Mauricio Sanabria Morales 
Oscar Iván Rincón Parada 

      

2 
Visita a la dependencia para la realización de la 
auditoria realización de entrevistas y recolección de 
evidencia. 

Oscar Mauricio Sanabria Morales 
Oscar Iván Rincón Parada 

      

3 
 
Análisis de la información y revisión documental. 
 

Oscar Mauricio Sanabria Morales 
Oscar Iván Rincón Parada 

      

4 Revisión de hallazgos y preparación del informe final. 
Oscar Mauricio Sanabria Morales 
Oscar Iván Rincón Parada 

      

5 
Socialización de resultado de la auditoría y ajustes 
realizados. 

Oscar Mauricio Sanabria Morales 
Oscar Iván Rincón Parada 

      

6 Entrega de Informe preliminar (Observaciones) 
Oscar Mauricio Sanabria Morales 
Oscar Iván Rincón Parada 

      

7 Entrega del informe final a las partes interesadas. 
Oscar Mauricio Sanabria Morales 
Oscar Iván Rincón Parada 

      

8 
 
Suscripción del plan de mejoramiento. 
 

Oscar Mauricio Sanabria Morales 
Oscar Iván Rincón Parada 
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TECNICAS DE AUDITORIA 

 
Consulta  

 

• Consiste en realizar preguntas al personal del proceso auditado o a terceros y obtener sus respuestas orales o escritas.  
• Los tipos de consulta más formales incluyen entrevistas, encuestas y cuestionarios.  

 
Observación  

 

• Consiste en observar a las personas, los procedimientos o los procesos.  
• Una limitación importante de la observación es que proporciona información en un momento determinado, por lo que el auditor no puede concluir que lo 

observado es representativo de lo que sucede de forma general.  

 
 

 
Inspección  

 

• Consiste en estudiar documentos y registros, y en examinar físicamente los recursos tangibles.  
• Los auditores internos deben reconocer y considerar su nivel de competencia (en otras palabras, su capacidad para comprender lo que leen y lo que ven).  

 
Revisión de comprobantes  

 

• La revisión de comprobantes se realiza específicamente para probar la validez de la información documentada o registrada 

 

Rastreo  
 

• El rastreo se realiza específicamente para probar la integridad de la información documentada o registrada.  

 
Procedimientos analíticos  

 
• Se utilizan para identificar anomalías en la información tales como fluctuaciones, diferencias o correlaciones inesperadas. Dichas anomalías pueden se 

indicadoras de transacciones o eventos inusuales, de errores o de actividades fraudulentas que requieren una mayor atención o profundidad en el análisis.  
 

 
Confirmación  

 

• Consiste en la obtención de verificación directa por escrito de la exactitud de la información proveniente de terceros independientes. 
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RECURSOS PARA LA EJECUCION DE LA AUDITORIA 
 

FINANCIEROS TECNOLOGICOS 

 Equipo de Cómputo. 

  

ELABORADO POR: OSCAR IVÁN RINCÓN PARADA. REVISÓ Y APROBÓ: OSCAR MAURICIO SANABRIA MORALES 

FECHA DE ELABORACION: 04/04/2025 FECHA DE REVISION: 04/04/2025 

 

Elaborado:  Oscar Iván Rincón Parada – CPS 045-2025 Revisado: Oscar Mauricio Sanabria Morales- Jefe Oficina de Control Interno Aprobado: Oscar Mauricio Sanabria Morales- Jefe Oficina de Control Interno 
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INFORME DE AUDITORIAS INTERNAS INTEGRADAS 
 

FECHA: 16 DE MAYO DE 
2025 

LUGAR: BOMBEROS DE 
BUCARAMANGA 

INFORME No.: 04 

 

LÍDER DEL EQUIPO AUDITOR 
OSCAR MAURICIO SANABRIA MORALES 
EQUIPO AUDITOR 
CPS OSCAR IVAN RINCÓN PARADA 
 

 

RESPONSABLE DEL PROCESO:  
JEFE OFICINA ASESORA JURÍDICA / DR. EDGAR HIGINIO RUEDA TRIANA 
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA / DRA. MARIA FERNANDA AREVALO 
SECRETARÍA DIRECCIÓN GENERAL / CARMEN ELIANA PARDO CORRALES 
 

 

ALCANCE: La auditoría se realiza a las Resoluciones emitidas durante el primer trimestre de la 
vigencia 2025 e inicia con el programa de auditoria planteado, de acuerdo a la programación y a 
lo establecido en los criterios de auditoría, teniendo en cuenta la normatividad vigente y la 
aplicación del sistema de gestión, el trabajo de campo, recopilación de pruebas, elaboración, 
presentación, aprobación del informe final hasta la entrega a las partes interesadas.  De igual 
manera analizar el nivel de riesgo al que se encuentra expuesto. 
 

 

PROCESOS AUDITADOS: Resoluciones con corte 31 de marzo de la vigencia 2025, tomándose 
una muestra aleatoria. 
 

 

DOCUMENTOS REFERENCIA: Todos y cada uno de los documentos que hacen parte de la 

presente auditoría. 
 

 

FORTALEZAS DEL SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRADO: 

Existe tres (3) unidades funcionales para la elaboración y/o proyección de los actos 
administrativos que produce la entidad Bomberos de Bucaramanga dentro de la estructura 
organizacional con una jefe del área y diez contratistas de apoyo. 
 

• Dirección General, 1 jefe, 3 Abogados contratistas profesionales de apoyo. 
 

• Dirección Administrativa y Financiera, 1 jefe, 1 Abogado contratista profesional de apoyo. 
 

• Oficina Jurídica Bomberos de Bucaramanga, 1 jefe, 6 Abogados contratistas profesionales 
de apoyo.                                

 

ASPECTOS POR MEJORAR:   

• Comunicación directa entre el área Jurídica, el área funcional que solicita la elaboración y/o 
proyección y las áreas que efectúan tanto el visto bueno como la firma. 

• Conservación del orden cronológico y numérico. 
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• Revisión a la enumeración, fecha y contenido. 
• Verificación en su publicación y/o acceso para la consulta. 

 

DICTAMEN DE AUDITORIA:  

NO CONFORME 
SUSCRIPCIÓN DE PLAN DE MEJORAMIENTO:  SI X NO_      

 

MARCO DEL INFORME 
 

La unidad funcional de Control Interno, inicia un proceso de seguimiento a partir del 29 de abril 

de los corrientes, elevando el seguimiento a Auditoría. 
 

La metodología utilizada se soportó en la verificación y análisis de todos y cada uno de las 
Resoluciones proyectadas y/o elaboradas por el Área Jurídica de la Entidad. 
 

PRINCIPALES SITUACIONES DETECTADAS/OBSERVACIONES DE LA AUDITORÍA 
 

1. A continuación, se consigna entrevista realizada el 29 de abril de 2025 a los responsables 
del proceso AUDITORIA INTERNA AL PROCESO ESTRATEGICO / PLANEACIÓN 
ESTRATEGICA / RESOLUCIONES 2025: 

 

CUESTIONARIO AUDITORIA RESOLUCIONES: 
 

a. ¿Qué participación tiene su despacho al momento de la elaboración o proyección de 

Resoluciones? 
 

b. ¿Al momento de la elaboración, como se lleva el consecutivo de Resolución? 

REPUESTA AUDITADOS: 

• DRA. María Fernanda Arévalo Plata / Directora Administrativa y Financiera  
 

a. De acuerdo a la motivación derivada del área administrativa como de talento humano 

y financiera, se realiza la proyección de los considerandos para tener en cuenta la 

dicha motivación de la proyección y así realizar la presentación de los actos 

administrativos al director de la entidad para su revisión aprobación, firma y 

publicación. 
 

b. La asignación de los números de consecutivo es realizada luego de solicitarlos a la 

Dirección General de la entidad Bomberos de Bucaramanga. 
 

• DR. Edgar Higinio Rueda Triana / Jefe Oficina Jurídica  
 

a. La participación del área jurídica es del 100%, toda vez que se debe realizar y 

verificar todo acto administrativo que expida el cuerpo oficial de Bomberos de 

Bucaramanga. 
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b. El consecutivo es compartido por parte de la secretaria ejecutiva de Dirección 

General, una vez sea solicitado de manera personal o por correo electrónico. 
 

• Carmen Eliana Pardo Corrales / secretaria Dirección General  
 

a. En Dirección General se expiden las Resoluciones con relación a la función de 

juzgamiento disciplinario, de otras dependencias no se interviene en los actos 

administrativos, netamente se dan las autorizaciones según manual de funciones. 
 

b. Los consecutivos se generan desde la Dirección General, de igual manera de allí 

mismo se lleva la trazabilidad de la numeración de los actos administrativos. 
 

2. Se detectó los siguientes números de Resoluciones faltantes: 
 

028 030 037 

039 043  
 

No sin antes advertir que se tratan de algunas, pues la revisión fue aleatoria. 
 

3. Se detectó que algunas Resoluciones se encuentran montadas sobre versiones 
desactualizadas de años o vigencias anteriores, de acuerdo con lo evidenciado en EL 
LISTADO MAESTRO DE DOCUMENTOS INTERNOS F-GD-SGC-200-010 Versión 3.0 
Y:\CALIDAD 2024\PROCESOS DE APOYO\GESTION DOCUMENTAL\1. SOPORTES 
DOCUMENTALES\1.7  FORMATOS aprobado por la oficina de calidad de la entidad 
Bomberos de Bucaramanga, el formato que se encuentra vigente en la carpeta compartida 
es el siguiente Y:\CALIDAD 2024\PROCESOS DE APOYO\GESTION JURIDICA\1. 
SOPORTES DOCUMENTALES\1.5  FORMATOS:  
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• El uso de versiones anteriores de las cuales no se encuentran vigentes ha sido 
evidente en esta auditoría, se deja constancia de la irregularidad en estas 
Resoluciones, tal y como lo muestra la siguiente relación: 

 

 
Resolución 0001 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-110-005, Versión:1.0, 
fecha de Aprobación: mayo 08 de 2022, como se exhibe a continuación: 

 

 
 
 

Resolución 0002 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-110-005, Versión:1.0, 
fecha de Aprobación: mayo 08 de 2022, como se exhibe a continuación: 

 

 
 

001 002 003 004 005 008 009 011 012 014 018 022 023 025 026 

027 029 031 033 035 036 054 055 056 058 060 061    
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Resolución 0003 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-101-005, Versión:0.0, 
fecha de Aprobación: mayo 05 de 2020 y se evidencia error en la fecha de orden numérico 
(fecha vigencia), como se exhibe a continuación: 
 

 
 
Resolución 0004 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-110-005, Versión:1.0, 
fecha de Aprobación: 08/05/2022, como se exhibe a continuación: 
 

 
 

Resolución 0005 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-101-005, Versión:0.0, 
fecha de Aprobación: 05/05/2020, como se exhibe a continuación: 
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Resolución 0008 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-110-005, Versión:1.0, 
fecha de Aprobación: 08/05/2022, como se exhibe a continuación: 
 

 
 
Resolución 0009 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-101-005, Versión:0.0, 
fecha de Aprobación: 05/05/2022, como se exhibe a continuación: 
 

 
 

Resolución 011 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-110-005, Versión:1.0, 
fecha de Aprobación: 08/05/2022, y se evidencia error en la fecha de orden numérico (fecha 
vigencia), como se exhibe a continuación: 
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Resolución 0012 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-101-005, Versión:0.0, 
fecha de Aprobación: 05/05/2020, como se exhibe a continuación: 
 

 
 

Resolución 0014 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-110-005, Versión:1.0, 
fecha de Aprobación: 03/11/2023, como se exhibe a continuación: 

 

 
 

Resolución 0018 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-110-005, Versión:1.0, 
fecha de Aprobación: 08/05/2022, como se exhibe a continuación: 
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Resolución 0022 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-101-005, Versión:1.0, 
fecha de Aprobación: 03/11/2023, como se exhibe a continuación: 

 

 
 

Resolución 0023 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-101-005, Versión:0.0, 
fecha de Aprobación: 05/05/2020, como se exhibe a continuación: 
 

 
 

Resolución 0025 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-101-005, Versión:0.0, 
fecha de Aprobación: 05/05/2020, como se exhibe a continuación: 
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Resolución 0026 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-101-005, Versión:0.0, 
fecha de Aprobación: 05/05/2020, como se exhibe a continuación: 

 

 
 

Resolución 0027 de 2025; formato de Resolución Código PA-GJ-FR-016, Versión:1, fecha de 
Aprobación: junio 14 de 2017 como se exhibe a continuación: 

 

 
 

Resolución 0029 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-101-005, Versión:0.0, 
fecha de Aprobación: 05/05/2020, como se exhibe a continuación: 
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Resolución 0031 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-110-005, Versión:1.0, 
fecha de Aprobación: 03/11/2022 a pesar que coincide con el código, versión y fecha de 
aprobación, no obedece al formato aprobado por la oficina de calidad, tal como se exhibe a 
continuación: 
 

 
 

Resolución 0033 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-101-005, Versión:1.0, 
fecha de Aprobación: 03/11/2023, como se exhibe a continuación: 
 

 
 

Resolución 0035 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-110-005, Versión:1.0, 
fecha de Aprobación: 08/05/2022, como se exhibe a continuación: 
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Resolución 0036 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-110-005, Versión:1.0, 
fecha de Aprobación: 08/05/2022, como se exhibe a continuación: 

 

 
 
Resolución 0054 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-101-005, Versión:0.0, 
fecha de Aprobación: 05/05/2020, como se exhibe a continuación: 

 

 
 

Resolución 0055 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-110-005, Versión:1.0, 
fecha de Aprobación: 03/11/2022 a pesar de que coincide con el código, versión y fecha de 
aprobación, no obedece al formato aprobado por la oficina de calidad, tal como se exhibe a 
continuación: 
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Resolución 0056 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-101-005, Versión:0.0, 
fecha de Aprobación: 08/05/2020, como se exhibe a continuación: 

 

 
 
Resolución 0058 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-101-005, Versión:1.0, 
fecha de Aprobación: 05/05/2022, como se exhibe a continuación: 

 

 
 

Resolución 0060 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-110-005, Versión:1.0, 
fecha de Aprobación: 03/11/2022 a pesar de que coincide con el código, versión y fecha de 
aprobación, no obedece al formato aprobado por la oficina de calidad, tal como se exhibe a 
continuación: 
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Resolución 0061 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-101-005, Versión:0.0, 
fecha de Aprobación: 08/05/2020, como se exhibe a continuación: 
 

 
 

Resolución 0070 de 2025; formato de Resolución Código F-GJ-SGC-101-005, Versión:1.0, 
fecha de Aprobación: 03/11/2022, no coincide con el código vigente: F-GJ-SGC-110-005 

 

 
 

4. Se evidencia al final del formato de las siguientes Resoluciones 001    002    003    004    005    

008    009     010    011    012    013    014   015    016    017    018    019    020    021    022    

023    024     025    026    027   029    031   032     033    034    035    036    038    040    041    

042    045    046    047    048   049    050   051    052    053    054   055    056    057    059    

060    061    062    063    064   065    066    067    068    069   070, que el diligenciamiento del 

Elaboró, Revisó y Aprobó, tienen una estructura distinta a la aprobada en el formato 

RESOLUCIÓN F-GJ-SGC-110-005 versión 1.0 fecha de aprobación 3/11/2022, se anexan 

algunas muestras: 
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En la Resolución No.1 de 2025 el diligenciamiento del Elaboró, Revisó y Aprobó, tiene una 
estructura distinta a la aprobada, como se exhibe a continuación: 
 
 

 
 

En la Resolución No.2 de 2025, el diligenciamiento del Elaboró, Revisó y Aprobó, tiene una 
estructura distinta a la aprobada, como se exhibe a continuación: 
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En la Resolución No.3 del 5 de mayo de 2020 y es un formato antiguo Código F-GJ-SGC-101-
005, Versión:0.0, fecha de Aprobación: mayo 05 de 2020, como se exhibe a continuación: 
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5. De la revisión aleatoria se detectaron fechas erróneas, pues no coinciden la fecha inicial con 

la final, así: 
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La cual se corrigió mediante Resolución N° 0057 de 6 de marzo de 2025, pese a que se 
subsane el yerro con los mecanismos que contiene la Ley 1437 de 2011, tales errores no 
deberían suceder pues quienes proyectan y revisan dichos actos administrativos deben estar 
actualizados con el sistema de gestión de calidad de la entidad Bomberos de Bucaramanga. 
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RECOMENDACIONES 
 

• Solicitar a las personas encargadas de la elaboración y/o proyección de los actos 
administrativos, en diligenciar el formato actualizado en la carpeta compartida Y:\CALIDAD 
2024\PROCESOS DE APOYO\GESTION JURIDICA\1. SOPORTES DOCUMENTALES\1.5  
FORMATOS por la Oficina de Calidad, antes de proceder a recolectar firma, vistos buenos, 
notificar y darles publicidad, toda vez que eso permitiría que, a gran escala, no se tuviese que 
reproyectar o reproducir nuevamente bajo la figura de aclaración, mejorando notoriamente en 
la detección temprana de errores tales como los numéricos, orden cronológico o de referencia 
de documentos ya existentes. 
 

• Es indispensable que se cuente no solamente con la firma de la Dirección General, sino dar 
aplicabilidad al formato actualizado RESOLUCIÓN F-GJ-SGC-110-005 versión 1.0 fecha de 
aprobación 3/11/2022, donde se menciona Elaboró, Revisó y Aprobó, toda vez que da la 
certeza de que el mismo, no presentará inconsistencias o errores, ya que, se estaría 
generando que quienes visan como revisado, tomaron cautela de revisar el documento y exigir 
las correcciones que en la revisión se detectaron. 

 

• Por otro lado, se exalta el cuidado de las dependencias que proyectan y revisan los actos 
administrativos. En esta ocasión no se evidenciaron DUPLICIDAD DE RESOLUCIONES, 
mejora sustancial en relación a la auditoria pasada. 

 

• Se recomienda a los funcionarios de las dependencias encargados de proyectar y revisar los 
diferentes actos administrativos de la entidad Bomberos de Bucaramanga, tener presente que 
el formato de resoluciones aprobado por la oficina de calidad documental, es el de Código: F-
GJ-SGC-110-005, Versión: 1.0 y de fecha aprobación: 3/11/2022. Para que de acá en 
adelante sea el formato mencionado el cual contenga dichos actos administrativos. 
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NO CONFORMIDADES DETECTADAS:  
  
HALLAZGO 1: Al momento de la auditoría no se evidenciaron los números de Resoluciones 028 
– 030 – 037 – 039 – 043 En caso que no se encuentren, justificar las razones o motivos mediante 
apoyo de base jurídica sobre el porqué se dejaron dichos vacíos y proceder a subsanar tal 
situación, para evitar así que se presenten riesgos fiscales. 
 
HALLAZGO 2: Se evidenció que las Resoluciones 001 002 003 004 005 008 009 
011 012 014 018 022 023 025  026     027 029 031      033 035 036 
054 055 056 058 060 061 se encuentran montadas sobre versiones 
desactualizadas de vigencias anteriores, de acuerdo con lo evidenciado en EL LISTADO 
MAESTRO DE DOCUMENTOS INTERNOS F-GD-SGC-200-010 Versión 3.0 Y:\CALIDAD 
2024\PROCESOS DE APOYO\GESTION DOCUMENTAL\1. SOPORTES DOCUMENTALES\1.7  
FORMATOS aprobado por la oficina de calidad de la entidad Bomberos de Bucaramanga. 
 
HALLAZGO 3: Se evidencia al final de las Resoluciones 001    002    003    004    005    008    009     
010    011    012    013    014     015    016    017    018    019    020    021    022    023    024    025 
026    027    029    031   032    033    034    035    036    038    040    041    042    045    046    047 
048    049    050    051    052    053    054   055    056    057    059    060    061    062    063    064     
065    066    067    068   069   070, donde se diligencia Elaboró, Revisó y Aprobó, tienen una 
estructura distinta a la aprobada en el formato RESOLUCIÓN F-GJ-SGC-110-005 versión 1.0 
fecha de aprobación 3/11/2022 Y:\CALIDAD 2024\PROCESOS DE APOYO\GESTION 
JURIDICA\1. SOPORTES DOCUMENTALES\1.5  FORMATOS. 
 
HALLAZGO 4: No se evidencia registro actualizado (libro de actas) que permita consolidar el uso 
de los números para los actos administrativos y las fechas, de tal manera que no se omita el 
número o que, pese al orden numérico, no guarden una cronología organizada.  

 
Con suscripción de Plan de Mejoramiento. 

 
Atentamente,           

                      

                                                                                                           

OSCAR MAURICIO SANABRIA MORALES  OSCAR IVAN RINCÓN PARADA  
Auditor Líder                    Equipo Auditor 
 

Elaborado: OSCAR IVAN RINCÓN PARADA 
Equipo Auditor 

Revisado: OSCAR MAURICIO 
SANABRIA MORALES 

Auditor Líder 

Aprobado: OSCAR MAURICIO 
SANABRIA MORALES 

Auditor Líder 
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